
 

           Amministrazione      Area ricerca, Trasferimento tecnologico 

        www.unicam.it e Gestione progetti                  62032 Camerino (Italy) 
       C.F. 81001910439                   Via Gentile III Da Varano  
       P.IVA 00291660439                    Tel. +39 0737 402246 
       protocollo@pec.unicam.it                    area.ricerca@unicam.it 

 

Oggetto: Emanazione bando nell’ambito del progetto “Go For It” della Fondazione CRUI 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Camerino; 

 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato dalla Fondazione CRUI per il finanziamento di assegni 

di ricerca nell’ambito del progetto “Go For It”;  

 

CONSIDERATO che l’Università di Camerino ha risposto alla manifestazione di interesse con nota 24043 del 20 

aprile 2020; 

 

VISTA la nota (ns prot 40184 del 3 luglio 2020) con la quale la Fondazione CRUI comunica il finanziamento di n. 

2 assegni di ricerca nell’ambito del progetto “Go For It” n. 1 nell’Area 02 Scienze Fisiche e n. 1 assegno nell’Area 

05 Scienze Biologiche; 

 

CONSIDERATA la necessità di attivare un bando di selezione dei progetti di ricerca come previsto dalla 

Fondazione CRUI; 

DECRETA 

 

Art. 1 

È emanato il Bando per il finanziamento di n. 2 assegni di ricerca nell’ambito del progetto “Go for It” della 

Fondazione CRUI allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 

Camerino,  

 

 

IL RETTORE 

(Prof. Claudio Pettinari) 

 





  

           Amministrazione      Area ricerca, Trasferimento tecnologico 

        www.unicam.it e Gestione progetti                  62032 Camerino (Italy) 
       C.F. 81001910439                   Via Gentile III Da Varano  
       P.IVA 00291660439                    Tel. +39 0737 402246 
       protocollo@pec.unicam.it                    area.ricerca@unicam.it 

 

 

Bando per il finanziamento di n. 2 assegni di ricerca nell’ambito del  

progetto “Go for It” della Fondazione CRUI 

 

1. Oggetto del bando 

Il Progetto “Go for IT”, finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca su risorse FISR (Fondo 

integrativo speciale per la ricerca), intende sostenere la promozione e il rafforzamento della 

specializzazione post dottorale, potenziandone la coerenza con le esigenze di innovazione del sistema 

produttivo, in aree disciplinari a forte vocazione scientifica, tecnologica, economica e aziendale. In tale 

prospettiva il progetto intende valorizzare il ruolo delle Università nella promozione dell’innovazione, 

puntando sulle collaborazioni di eccellenza presenti negli atenei italiani con enti e istituzioni esteri e su 

attività di ricerca di interesse delle comunità di imprenditori nei settori coinvolti. 

Nello specifico il progetto si propone di: 

(1) permettere a dottori di ricerca di compiere un’esperienza professionale in enti ed istituzioni estere con 

una reputazione eccellente per qualità della ricerca, innovazioni tecnologiche e/o business model di 

successo; 

(2) promuovere l’innovation transfer presso imprese e centri di ricerca italiani delle competenze e dei 

risultati maturati dai giovani selezionati durante le esperienze all’estero; 

(3) valorizzare le competenze maturate (anche legate all’imprenditorialità) durante la permanenza 

all’estero. 

Il periodo all’estero dovrebbe consentire il perfezionamento delle attività di ricerca attraverso una 

permanenza in sedi che si distinguono per "qualità della ricerca, innovazioni tecnologiche e/o business 

model di successo". La permanenza all’estero è quindi uno strumento attraverso cui i progetti giungono a 

maturazione fino a rivestire carattere di interesse per le comunità di imprenditori nazionali.  

Il progetto prevede, quale ulteriore ricaduta delle attività svolte, la diffusione e valorizzazione dei progetti 

presentati e dei risultati delle attività svolte all’estero dai candidati assegnatari del finanziamento: i 

risultati degli studi/ricerche maturati dai candidati vincitori durante l’esperienza presso i soggetti esteri 

verranno raccolti in una piattaforma e resi disponibili per consultazione ad aziende italiane interessate a 

proporre collaborazioni per lo sviluppo ulteriore dell’attività di ricerca (ad esempio per raggiungere una 

congrua prototipazione di un prodotto; o per acquisire – tramite collaborazione con l’Università - 

competenze utili allo sviluppo di prodotti e servizi nell’impresa). 
 

2. Disponibilità finanziaria 

Per la realizzazione del progetto di cui all’art. 1 il progetto “Go for It” prevede il finanziamento di n. 2 

assegni di ricerca da attivarsi per una durata di 12 mesi cadauno e per un importo di massimo € 30.000,00 

ognuno ed onnicomprensivo oneri CE. 

 

 

 



  

           Amministrazione      Area ricerca, Trasferimento tecnologico 

        www.unicam.it e Gestione progetti                  62032 Camerino (Italy) 
       C.F. 81001910439                   Via Gentile III Da Varano  
       P.IVA 00291660439                    Tel. +39 0737 402246 
       protocollo@pec.unicam.it                    area.ricerca@unicam.it 

 

3. Caratteristiche degli assegni di ricerca 

I due assegni di ricerca finanziati, da bandire con apposita procedura secondo i termini di legge a seguito 

della selezione dei progetti e di valutazione da parte della Fondazione CRUI, dovranno essere inquadrati 

n. 1 assegno nell’Area 02 Scienze Fisiche e n. 1 assegno nell’Area 05 Scienze Biologiche (comunicazione 

Fondazione CRUI prot. 0040184 del 3 luglio 2020), e dovranno avere le seguenti caratteristiche: 

a) prevedere che i destinatari abbiano conseguito il dottorato di ricerca entro 10 anni dalla Laurea 

magistrale/specialistica ed entro 5 anni dal termine ultimo per la presentazione della domanda nella 

relativa procedura comparativa;  

b) prevedere per i destinatari periodi di studio e ricerca all’estero da un minimo di nove (9) mesi a un 

massimo di dodici (12) mesi;  

L’attivazione delle procedure selettive per l’attribuzione degli Assegni di ricerca sopra menzionati è 

subordinata all’approvazione, da parte della Fondazione CRUI, della domanda di finanziamento degli 

stessi, che l’Università sottoporrà a seguito dell’espletamento del presente Bando. 

Si ricorda, infine, che è fatto salvo quanto potrà derivare dalla situazione d'emergenza sanitaria e dalle 

relative cause di forza maggiore che essa potrà comportare. 

 

4. Caratteristiche progetto di ricerca su cui verranno banditi gli assegni 

In prima istanza, secondo quanto previsto dall’avviso “Go For IT”, si dovrà sottomettere all’Area Ricerca 

dell’Università di Camerino area.ricerca@unicam.it(con avviso di ricevimento), entro e non oltre le ore 

14,00 del 7 settembre 2020, il progetto di ricerca su cui graverà l’assegno, che dovrà essere redatto 

secondo il bando della Fondazione CRUI e precisamente dovrà contenere le seguenti informazioni: 

 

• Area (vedi art. 3 del Bando) 

• Nome del Tutor e scuola di riferimento 

• Denominazione progetto di ricerca 

• Tema della ricerca (max 1000 caratteri, spazi e punteggiatura inclusi) 

• Attività di ricerca da svolgere all’estero (max 2000 caratteri, spazi e punteggiatura inclusi) 

• Denominazione del soggetto ospitante all’estero (Università, ente di ricerca pubblico o privato) 

• Sede legale del soggetto ospitante all’estero (denominazione soggetto ospitante, città, nazione) 

• Sede presso cui si prevede di svolgere l’attività di ricerca all’estero 

• Denominazione dell’impresa*1 coinvolta nell’attività da parte della sede estera 

 
1In linea generale il concetto di impresa potrà essere interpretato con riguardo ad enti aventi le seguenti caratteristiche:  

- privati, a carattere commerciale (profit), di rilevanza per il progetto di ricerca e i relativi fini applicativi;  

In linea di massima, questa nozione ricalca quella internazionale di “company/ business/ enterprise" a prescindere dalla forma 

giuridica assunta (peraltro non declinabile nel dettaglio trattandosi di sedi estere in vari Paesi). 

In merito al coinvolgimento di un’azienda estera, l’Ateneo potrà prendere in considerazione anche l’eventualità che possa 

trattarsi di sede estera di azienda italiana, accertando tuttavia preventivamente la pertinenza e coerenza rispetto al progetto di 

ricerca e ai rapporti di collaborazione intercorsi con l’università o ente di ricerca estero coinvolto, e sempre tenendo presenti 

gli elementi sopra richiamati, fra cui la necessaria restituzione dei progetti e dei risultati. 

mailto:area.ricerca@unicam.it


  

           Amministrazione      Area ricerca, Trasferimento tecnologico 

        www.unicam.it e Gestione progetti                  62032 Camerino (Italy) 
       C.F. 81001910439                   Via Gentile III Da Varano  
       P.IVA 00291660439                    Tel. +39 0737 402246 
       protocollo@pec.unicam.it                    area.ricerca@unicam.it 

 

• Documentazione comprovante gli accordi esistenti fra l’Università proponente e il soggetto 

ospitante all’estero individuato (ad es. lettera di impegno, accordo o altro), che si allega alla 

presente domanda 

• Eventuali risorse del gruppo di ricerca da mettere a disposizione all’assegnista per il periodo 

all’estero 

• N. mesi di attività da svolgere all’estero (Minimo 9) 

 

Il progetto dovrà essere sottomesso dal tutor su formulario pdf debitamente sottoscritto e su formato word 

libero per agevolare l’ufficio nella trasmissione del progetto alla Fondazione CRUI. 

Laddove, nelle singole sezioni compilate, si rilevasse un numero di caratteri eccedente i relativi limiti, le 

sezioni potranno essere tagliate d’ufficio, per la parte oltre il massimale consentito 

 

5. Procedura di selezione 

I progetti presentati entro la scadenza sono sottoposti a selezione da parte dell’Università.  

Successivamente alla scadenza del bando l’Ateneo, avvalendosi di una apposita Commissione nominata 

dal Rettore, procede alla valutazione dei progetti.  

La valutazione dei progetti sarà incentrata su: 

 

• Affinità tra il progetto di ricerca e l’oggetto del bando di cui all’art. 1    punti 50 

• Originalità del progetto in termini di ricerca sperimentale, e potenzialità applicative  punti 30 

• Ulteriori risorse finanziarie messe a disposizione dal Tutor     punti 20 

 

Il progetto sarà ammesso a finanziamento se supererà la valutazione di 70 punti da parte della 

Commissione nominata dal Rettore e se sarà considerato finanziabile dalla Fondazione CRUI cui i 

progetti saranno sottoposti successivamente la valutazione interna. 

 

6. Responsabile del procedimento e allegati 

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Riccardo Strina quale Responsabile dell’Area Ricerca.Al 

presente bando è allegato il fac-simile della domanda, che ne è parte integrante. 

 

7. Trattamento dei dati personali e Proprietà intellettuale 

Le comunicazioni o le eventuali richieste di chiarimento dovranno pervenire all’Area esclusivamente 

all’indirizzo mail area.ricerca@unicam.it  

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal 

D. Lgs. 101/2018, il trattamento dei dati personali, conferiti nell’ambito di tali attività, o comunque 

raccolti da Unicam a tale scopo, è finalizzato unicamente all’espletamento delle relative procedure, 

nonché delle altre attività ad essa strettamente correlate e conseguenti. 

Il titolare del Trattamento dei dati è Unicam, nella persona del Magnifico Rettore. 

mailto:area.ricerca@unicam.it


  

           Amministrazione      Area ricerca, Trasferimento tecnologico 

        www.unicam.it e Gestione progetti                  62032 Camerino (Italy) 
       C.F. 81001910439                   Via Gentile III Da Varano  
       P.IVA 00291660439                    Tel. +39 0737 402246 
       protocollo@pec.unicam.it                    area.ricerca@unicam.it 

 

Unicam garantisce che la raccolta dei dati avviene nel pieno rispetto dei principi di pertinenza, 

completezza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati, dei principi di integrità e 

riservatezza, e in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza previsti dalla legge. 

Fermo restando quanto previsto in materia di accesso agli atti, l’esercizio del diritto medesimo può essere 

esercitato ai sensi della normativa e dei regolamenti di ateneo vigenti. 

Unicam si riserva la facoltà di utilizzare i dati scientifici non riservati relativi ai progetti a scopo 

divulgativo e/o comunicativo. 

Candidandosi al presente bando, ciascun PI dichiara che ogni progetto di ricerca presentato è originale e 

non viola in alcun modo, in tutto o in parte, i diritti di proprietà intellettuale di terzi, impegnandosi a 

manlevare e tenere indenne sin d’ora Unicam da ogni e qualsivoglia responsabilità, passività, richiesta di 

risarcimento danni e/o indennizzo che dovesse essere avanzata da qualsivoglia terzo a riguardo. 

I diritti di proprietà intellettuale inerenti ai progetti stessi rimangono, rispettivamente, in capo ai PI/gruppi 

di ricerca coinvolti; i PI saranno pienamente responsabili per la tutela di tali diritti attraverso i mezzi a tal 

fine apprestati dalla legge. Nel caso di prodotti di ricerca che abbiano i requisiti di brevettabilità si 

suggerisce di contattare l’Ufficio competente. 

 

13. Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet istituzionale di Unicam al link Area “Ricerca”, sezione 

“Finanziamenti di Ateneo”, che costituisce lo strumento di pubblicità per gli atti conseguenti soggetti a 

pubblicazione. 

 

14. Disposizioni finali 

Il formulario allegato per la candidatura, costituisce parte integrante del presente bando; il formulario 

contiene, inoltre, indicazioni operative obbligatorie sulla predisposizione della candidatura. 

 

 

Camerino, li ________________      

 

IL RETTORE 

             Prof. Claudio Pettinari 



  

           Amministrazione      Area ricerca, Trasferimento tecnologico 

        www.unicam.it e Gestione progetti                  62032 Camerino (Italy) 
       C.F. 81001910439                   Via Gentile III Da Varano  
       P.IVA 00291660439                    Tel. +39 0737 402246 
       protocollo@pec.unicam.it                    area.ricerca@unicam.it 

 

 

Allegato 1 

Formulario per la presentazione del progetto “Go For It” 

 

 

A. DENOMINAZIONE PROGETTO DI RICERCA …………………………. 

 

I Tema della ricerca (max 1000 caratteri spazi e punteggiatura inclusi):  

………………………………………………………………………………………………………………

……….. 

 

II Area Scientifica di riferimento (art. 3 del bando) …………………………… 

 

III Nome del Tutor di Riferimento ……………………………………. 

 

IV. Eventuali risorse del gruppo di ricerca da mettere a disposizione all’assegnista per il periodo 

all’estero………….. 

 

 

B. ATTIVITÀ ALL’ESTERO  

 

I. Attività di ricerca da svolgere all’estero (max 2000 caratteri spazi e punteggiatura inclusi)  

…………………………………  

 

II. Denominazione del soggetto ospitante all’estero (Università, ente di ricerca pubblico o privato):  

………………..  

 

III. Sede legale del soggetto ospitante all’estero (denominazione soggetto ospitante, città, nazione):  

……………………… 

 

IV. Sede presso cui si prevede di svolgere l’attività di ricerca all’estero:  

…………………..  

 

V. Denominazione dell’impresa coinvolta nell’attività da parte della sede estera:  

…………………  

 

VI. Documentazione comprovante gli accordi esistenti fra l’Università proponente e il soggetto ospitante 

all’estero individuato (ad es. lettera di impegno, accordo o altro), che si allega alla presente domanda:  

……………. 

VII. N. mesi di attività da svolgere all’estero (Minimo 9)……………………… 


		2020-07-20T10:20:33+0200
	PETTINARI CLAUDIO




